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STANOVISKO

HLAVNEJ KONTROLORKY MESTA HNUSTA K NAVRHU ZAVEREGNEHO UCTU
MESTA HNUSTA ZA ROK 2023

V zmysle § 18f ods. 1 pism. ¢) Zak. €. 369/1990 Zb. 0 obecnom zriadeni v zneni neskor3ich predpisov predkladam
»Stanovisko k navrhu zaverecného uétu mesta Hnusta za rok 2023 (dalej len ,stanovisko®).

Navrh zavere¢ného ucétu mesta Hnista za rok 2023 (dalej len ,navrh zavere¢ného uctu®) sa predklada na rokovanie
mestského zastupitelstva v zakonom stanovenej lehote, t. j. do Siestich mesiacov po uplynuti rozpoétového roka.
Navrh ,Zavereéného 0¢tu” a dalsiu slvisiacu dokumentaciu je mozné nazvat aj ako sihrmné spracovanie udajov
charakterizujucich rozpoctové hospodéarenie mesta za prislusny kalendarny rok. Povinnost zostavenia uréuje § 16
zakona NR SR €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach Gzemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,zakon o rozpoétovych pravidlach Gzemnej Stanovisko k navrhu
zéveregného Uctu za rok 2023 som vypracovala na zaklade spracovaného materialu Navrh zavere¢ného Uétu
Mesta Hnasta za rok 2023" a ostatnych dostupnych materialov.

Stanovisko hlavného kontroléra k navrhu zavereéného uctu je zamerané najmé na posudenie suladu obsahu
spracovaného navrhu zavereéného Uctu s prislusnym pravnym predpisom a na postidenie stladu hospodarenia
mesta s prislusnymi pravnymi normami.

Zavere€ny ucet obsahuje v3etky nalezitosti v zmysle ustanovenia § 16 ods. 5 zakona o rozpoétovych pravidlach
(zemnej samospravy .

Stanovisko k Zavere¢nému uctu mesta Hnista za rok 2023 je rozdelené do troch zakladnych Easti:

A: Vychodiska spracovania odborného stanoviska k Zaverednému uétu mesta Hnusta za rok 2023

B: Stanovisko k zostaveniu zavereéného actu a k rozpoctovému hospodareniu za rok 2023

C. Zaver a odporucenie mestskému zastupitelstvu k uzatvoreniu prerokovania navrhu Zavere¢ného G¢tu mesta
Hnasta za rok 2023.

A. VYCHODISKA SPRACOVANIA STANOVISKA K ZAVERECNEMU UGTU MESTA HNUSTA

Mesto Hnusta postupovalo podfa § 16 ods. 1 zakona €. 583/2004 Z. z. o rozpoCtovych pravidiach uzemnej
samospravy a po skonéeni rozpoctového roka Udaje o rozpoctovom hospodareni suhrnne spracovalo do

zaveretného uctu.
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V stilade s § 16 ods. 2 tohto zakona finanéne usporiadalo svoje hospodarenie vratane finanénych vztahov k
zriadenym pravnickym osobam, ktorym poskytlo prostriedky zo svojho rozpoctu.

Dalej usporiadalo finanéné vztahy k SR a &tatnym fondom. PredloZeny navrh zavereéného iétu obsahuje povinné
nalezitosti podfa § 16 ods. 5 zékona €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidiach lzemnej samospravy: Udaje o
plneni rozpotu podra § 10 ods. 3 tohto zakona v stilade s rozpoctovou klasifikaciou, bilanciu aktiv a pasiv, prehlad
o stave a vyvoji dihu a ddaje o hospodareni prispevkovych organizacii v jeho pdsobnosti.

Pri spracovani odborného stanoviska k Zavereénému G¢tu mesta za rok 2023 som vychadzala z postidenia dvoch
hladisk:

1. Z&konnost predlozeného navrhu Zaverecného Gctu mesta Hnlista za rok 2023

2. Metodicka spravnost predloZeného navrhu Zaverecného (étu mesta Hnista za rok 2023

1. Zakonnost predloZeného navrhu Zavere¢ného uétu mesta Hnusta za rok 2023

1.1. Sdlad so vSeobecne zavaznymi pravnymi predpismi

Navrh zaverecného ¢tu bol spracovany v silade so zakonom €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidiach
uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,zakon o
rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy"), ako aj v stlade s Rozpo¢tovymi pravidlami mesta Hnusta a ich

dodatkami.

1.2. DodrZiavanie informaénej povinnosti zo strany mesta

Navrh zaveregného uctu bol pred rokovanim mestského zastupitelstva zverejneny najmenej na 15 dni na uradnej
tabuli mesta a na webovom sidle mesta v stlade s § 9 ods. 2 zakona o obecnom zriadeni a zarovef tiez s § 16
ods. 9 zakona o rozpoctovych pravidlach zemnej samospravy, aby sa k nemu mohli vyjadrit obyvatelia alebo

odborné verejnost.

1.3. Dodrzanie povinnosti auditu zo strany mesta

Mesto si splnilo svoju povinnost v zmysle ustanovenia § 16 ods. 3 zakona o rozpoGtovych pravidlach Gzemnej
samospravy a dalo si Gétovnl zavierku overit auditorom v zmysle ustanovenia § 9 ods. 6 zakona ¢. 369/1990 Zb.
o obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov

Této povinnost bola spinena, vyrok auditora bude doloZeny k prerokovaniu navrhu zaverecného Uctu.

2. Metodicka spravnost predloZzeného navrhu zavere¢ného Gétu mesta za rok 2023

PredloZeny néavrh zavere¢ného uctu obsahuje povinné naleZitosti podia § 16 ods. 5 zakona o rozpodtovych
pravidlach Uzemnej samospravy: daje o pineni rozpoctu v Cleneni podla § 10 ods. 3 v stlade s rozpodtovou
klasifikaciou, bilanciu aktiv a pasiv, prehlad o stave a vyvoji dihu, udaje o hospodareni prispevkovych organizacii,
zhodnotenie programov rozpoétu. Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatelskej ¢innosti neobsahuje, nakolko
Mesto Hnusta nevykonavalo podnikatelski ginnost. Udaje o pineni rozpodtu su spracované podfa rozpodtovej
klasifikacie v sulade s Opatrenim MF SR ¢. MF/010175/2004-42, ktorym sa ustanovuje druhova, organizaéna a
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ekonomicka klasifikacia rozpoétovej klasifikacie, ktora je zavazna pri zostavovani, sledovani a vyhodnocovani

rozpoctov lzemnej Samospravy.
B. STANOVISKO K ZOSTAVENIU ZAVEREGNEHO UGTU A K ROZPOCTOVEMU HOSPODARENIU

Mesto Hnusta pri zostaveni navrhu zévere¢ného étu postupovalo podlfa § 16 ods. 1 zakona o rozpogtovych
pravidiach (zemnej samospravy a po skonceni rozpoctového roka Gdaje o rozpoétovom hospodareni sthrnne
spracovalo do zavere¢ného Uctu. V stlade s § 16 ods. 2 zakona o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy
financne usporiadalo svoje hospodarenie vratane finanénych vztahov k zriadenym alebo zaloZzenym pravnickym
osobam a fyzickym osobam - podnikatefom a pravnickym osobam, ktorym poskytlo prostriedky svojho rozpoétu;
dalej usporiadalo finanéné vztahy k Statnemu rozpoétu, Statnym fondom, rozpotom inych obci a k rozpogtom

vy$Sich izemnych celkov.

1.UDAJE O PLNENi ROZPOCTU

Rozpocet mesta Hnusta na rok 2023 bol predioZzeny na schvalenie v roku 2022 a schvéleny bol uznesenim
mestského zastupitel'stva €. 4/23/2023 diia 24.01.2023 so schodkom 219 946 € na Urovni bezného a kapitalového
rozpoctu a ako vyrovnany vratane finanénych operéci.

Mesto zostavilo rozpocet podra § 10 ods. 3 zakona o rozpoCtovych pravidlach Gzemnej samospravy.

Bezny rozpocet bol zostaveny a schvaleny so schodkom 29 570 € a kapitalovy rozpocet bol zostaveny a schvaleny
so schodkom 190 376 € a finan¢né operacie s prebytkom 219 946 €. Pri zostavovani rozpotu mesto planovalo
vykryt schodok bezného a kapitalového rozpoctu prebytkom finanénych operécii.

V zmysle § 11 ods. 4 pism. b) zakona o obecnom zriadeni schvalovat rozpoget mesta a jeho zmeny je vyhradené
mestskému zastupitelstvu a v rozsahu uréenom zastupitelstvom méze zmeny rozpoétu vykonavat primétor.

V priebehu roka 2023 bolo schvalenych 9 rozpoctovych opatreni k zmenam rozpoétu (4 zmeny MsZ a 5 zmien
primator mesta - prehlad a poCet zmien rozpoctu je uvedeny v materiali na str.6,7,8)). VSetky zmeny rozpoctu boli
vykonané v silade so zakonom a internym predpisom na vykonavanie zmien rozpo¢tu a boli vykonané organom
prislusnym na vykonanie tychto zmien.

Podla navrhu zavere¢ného G¢tu za rok 2023 bol skutoéne vykazany prebytok rozpoctu bez finanénych
operacii vo vySke 206613,81 €. Celkové hospodarenie mesta za rok 2023 skoncilo s prebytkom
539 963,26 €.
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Rozpocet mesta v ¢leneni podfa § 10 ods. 3 zakona o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospréavy vratane RO

v euréach:
Schvaleny Rozpocéet po | Plnenie |
rozpocet rok | zmenach v roku | rozpoétu
2023 2023 v roku 2023
Prijmy beZné 6 964 625,00 7457 601,80 [ 7246 059,01
Prijmy kapitalové 680 800,00 1134936,58| 1000 131,32
Prijmy rozpoétu spolu bez fin. oper. | 7 645 425,00 | 8592538,38 | 8246 190, 33
FO):

Vydavky bezné 6 994 195,00 747479323 | 6882640,60
Vydavky kapitalové 871 176,00 1487 969,58 | 1156 935,92
Vydavky rozpoctu spolu bez fin.| 7865371,00 896276281 803957652
oper. (FO):

PREBYTOK(+) SCHODOK (-) -219 946,00 -370 224, 43 206 613,81
Beiny rozpocet -29 570,00 -17 191,43 363 418,51
Kapitalovy rozpocet -190 376,00 -353 033,00 -156 804,60
Finanéné operacie rozpocet 219 946,00 370 224 43 333 349,45
CELKOVE HOSPODARENEE - 0,00 0,00 539 963,26
prebytok

Pinenie rozpoctu podfa jednotlivych rozpoctov k 31.12.2023 (porovnanie s rokmi (2019, 2020, 2021 a 2022) v

eurach:
Plnenie rozpoétu PInenje Plneyie Plnepie Plneyie Plnepie
rozpoctu rozpoctu v rozpoctu v rozpoctu v rozpoétu v

v roku 2019 roku 2020 roku 2021 roku 2022 roku 2023

BeZny rozpocet 475796,77 365 396,04 478 250,04 60 115,99 363 418,41

Kapitalovy rozpoGet 172522298 | -2452 928,04 -307 158,63 | -815411,20| -156 804,60

Rozpocet bez financnych| 2201019,75| -2087 532,00 17109141 -755 295,21 206 613,81

operaci

Finanéné operacie 34799210 | 2694 469,79 605229,68| 106571146 33334945

Rozpocet  sfinanénymi| 2549011,85 606 937,79 776 321,09 310 416,25 539 963,26

operéaciami

Celkové hospodarenie 2549 011,85 606 937,79 776 321,09 310 416,25 539 963,26

1.1. Plnenie rozpo¢tu prijmov mesta Hnlsta

Prijmy rozpoctu mesta v roku 2023 tvorili vynosy dane z prijmov fyzickych osob zo §tatneho rozpoétu, vynosy

miestnych dani a poplatkov, nedafiové prijmy z vlastnictva a z prevodu vlastnictva majetku, prijmy zo spravnych

poplatkov, z predaja tovarov a sluzieb podfa osobitnych predpisov, vynosy zfinancénych prostriedkov mesta,

dotécie zo Statneho rozpoctu na Ghradu nakladov preneseného vykonu $tatnej spravy a dalsie iCelové dotacie zo

Statneho rozpoétu.
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Prijmy vratane prijmov 8kél s pravnou subjektivitou a prijmovych finanénych operacii:

Schvélené prijmy Upravené po zmenach Skuto€nost’ % plnenia .
7974 846,00 9072473,81 8 689 250,76 | 95,78 |

Rozpis plnenia rozpodtu priimov mesta bez $kél s pravnou subjektivitou v € (porovnanie s predchadzajicimi rokmi):

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
BP 4472221 | 4806505 | 5478882 | 5729620 | 6 138 286 6408594 | 7059690,83
KP 247787 | 1599326 | 2297877 | 1005185 229 391 70800 | 1000131,32
FO 155731 | 362 366 453058 | 2657737 639463 | 1076734 437 606,06
SPOLU | 4875740 | 6768198 | 8229817 | 9392543 | 7007140 | 7556129 | 8497 428,21

Ako je vidiet ztabulky prijmovej Casti rozpo¢tu, méZeme hovorit o zlepSujucom sa trende plnenia rozpoctu
beZnych prijmov v porovnani s predchadzajicimi rokmi, ktorého rast bol ovplyvneny rastom podielovych dani
v roku 2023 a rastom nenormativnych transferov v oblasti Skolstva. Podrobny rozpis prijmovej asti rozpoctu je
podrobne rozpisany v zaverecnom Ucte polozkovite.

Bezné prijmy

Mesto Hnusta v roku 2023 rozpodtovalo prijmova Cast bezného rozpoétu v sume 7 059 690,83 €. Je potrebné
poznamenat, Ze skutoéné plnenie prijmovej Casti rozpoctu nedosiahlo rozpodtované prijmy za rok 2022 ani
v jednom z druhu beZnych prijmov. BeZné prijmy zahffiaju hlavne dafiové prijmy, nedanové prijmy a transfery a
granty.

Z rozpoctovanych upravenych beznych prijmov v sume 7 273 593,09 € bol skutogny prijem k 31.12.2023 v sume
7 059 690,83 €, o predstavuje 97,06 % pinenie.

Porovnanie prijmov bezného rozpoctu za rok 2022 a predchéadzajticich rokov:
(v eurach)

Rok2017 | Rok2018 | Rok 2019 | Rok2020 | Rok 2021 | Rok 2022 2023
4472221 | 4806505 | 5478881 | 5729620 | 6138 287 | 6408594 | 7059691

Pri porovnani prijmovej ¢asti beZného rozpottu za rok 2023 s predchadzajicimi rokmi je vidiet narast prijmov od
roku 2017. Medzirony néarast v prijmovej ¢asti bezného rozpoctu hodnotim velmi pozitivne, nakolko je mozné
vidiet zlep3enie vysky prijmovej dasti bezného rozpoétu z pohfadu viacroéného hodnotenia, aj ked je potrebné
poznamenat mierne nenaplnenie rozpodtovanych prijmov k 31.12. 2023. Narast beznych prijmov v roku 2023 bol
oproti roku 2022 vo vyske 651 097 €.

a) Danové prijmy

Rozpocet na rok 2023 po uprave | Skutocnost k 31.12.2023 v eurach % plnenia
v eurach

3677 863,00 3610610,41 98,17
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a1) Vynos dane z prijmov poukazany uzemnej samosprave

Vynos dane z prijmov fyzickych osob zo SR (dalsj len ,podielové dari) bol poukazany mestu do jeho rozpodtu
k 31.12.2023 v sume 3 166 679 € (k 31.12.2022 vsume 3115508 €). V porovnani s rokom 2022 bol narast
prijmov z vynosu dane vo vyske 51 171 €. Je doleZité poukazat na narast vynosu z podielovej dane a jeho rastuci
trend v porovnani s prognézami MF SR pri schvalovani SR.

Pri uvedenom prijme je potrebné si uvedomit déleZitost uvedenych prijmov pre mesto, nakolko ich vyvoj je
jedine¢ny pre progresivny hospodarsky rast mesta za posledné roky. Plnenie tejto dane neméZe samosprava

nijako ovplyvnit.

a2) Vynos dane z nehnutelnosti (v eurach)

rok rok 201 rok rok rok rok rok rok rok | rok
2014 _ 5 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Dafi z nehnutelnosti | 132385 | 170914 | 145695 | 166 713 | 130650 | 149857 | 194096 | 196 225 | 200 980 | 192 458

(daf
stavieb a bytov)

z pozemkov,

Zrozpodtovaného vynosu dane z nehnutelnosti na rok 2023 po Gprave vo vyske 204 000 € sa v roku 2023 podarilo
naplnit rozpodet vo vyske 192 458 €, Co predstavuje 95,32 %. Predpis na uvedenej dani bol na rok 2023 v sume
204 810 € adhrady dane za rok 2023 boli vsume 183 255 €. K 31.12.2023 narast pohladavok na dani
z nehnutefnosti v porovnani s rokom 2023 o sumu 11 172 € (88 049 - 76 877).

Podrobnejsi rozpis k uvedenej dani je na strane 10 zavere¢ného G¢tu.

a3) Dane za Specifické sluzby (dari za psa, nevyhemé hracie pristroje, predajné automaty a uzivanie
verejného priestranstva)

V roku 2023 bol prijem za uvedené dane v celkovej sume 22 034 € (v roku 2022 vo vyske 20 747,55 €). Pohladavky
na dani za psa maji medziroéne rastci trend a dafiovnici si na uvedenej dani neplnia svoje povinnosti voci mestu
ani na zaklade vyziev.

Nedoplatky na dani za psy: rok 2023: 15 523,76 € (r. 2017: 10 421,r.2018: 12 331,r.2019: 12 904, r: 2020: 13 841,
r.2021:14 304, r. 2022: 15 460)

a4) vynos poplatku za komunaliny odpad a drobny stavebny odpad v €

ROK 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

-za KO 176 072 | 174985 | 149542 | 166 563 185 741 186 738 197 581 229 439
z toho: 178 442

prijmy zpopl. | 138 861 148239 | 147835 | 128270 | 142 354 158 788 175 690 181 877 226 895

za KO

Poplatky za komunalny odpad adrobny stavebny odpad patria spolu s podielovymi dafiami a dariou
z nehnutefnosti k vyznamnym poloZkam v prijmovej Casti rozpoétu mesta. Predpis na prijmy z poplatkov za
komunéalny odpad na rok 2023 bol vo vySke 269 144,77 € (vr. 2020 vo vyske 196 649 €, vr. 2021 vo vyske 197
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180 704 €) apinenie predpisu poplatkov za KO na rok 2023 bolo vo vyske 198 666,78 €, o je pinenie na 73,81
%.. Celkovo v roku 2023 bola uhradena suma za poplatky za komunalny odpad a drobny stavebny odpad v sume
227 942,63 €.

Mesto eviduje k 31.12.2023 pohladavky z poplatkov za komunalny odpad vo vySke 377 356,29 € (rok 2020:
309 178 €, rok 2021: 322 825 €, rok 2022: 337 372 €), Co predstavuje narast nedoplatkov v porovnani s rokom
2022 o sumu 39 984,29 €.

Je potrebné uviest, Ze vyska pohladavok zaznamenava neustile medzirony narast. Uvedené nedoplatky su
vymahané vyzvami a exekuénymi prikazmi. Problémy s vymahanim su u nezamestnanych a socialne slabych
rodin, ktoré poberaju socialne davky.

Je potrebné pokradovat v nastavenom trende vyberu dafovych nedoplatkov, ktory zaruéi pre mesto narast

disponibilnych prijmov a teda zlepsenie celkovej finanénej situacie mesta.

Pri vyvoji viastnych dariovych prijmov, musim konstatovat, Ze situacia nie je priazniva, nakofko aniv roku 2023 sa

nepodarilo napinif rozpoétované (predpisané) prijmy a to nie je z pohfadu napliiania viastnych dariovych prijmov

pozitivna sprava.
b) Nedafové prijmy
Rozpocet narok 2023 v € Skutocnost k 31.12.2023 v € % plnenia
499730 465 440,50 03,13 (r. 2020: 97,70, r. 2021: 114,04. rok 2022: 84 5)

b1) prijmy z podnikania a vlastnictva majetku v eurach

Roky 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Prijmy

z podnikania
a vlastnictva
majetku,

z toho:

250347 | 200674 | 172823 | 164482 | 151505 | 102338 | 194 441 141746 | 153 841

- prijmy 15848 | 11918 7 057 8182 | 25129 | 659 | 12090 9064 | 5508
z prenajatych

pozemkov

- prijem o 234499 | 188756 | 165766 | 156300 | 126376 | 95744 | 178 391 132316 | 147907
z prenajatych
budov,
priest.a obj.

- podiel - urbar 0 0 0 0 0 0] 3960 366 | 426

Na zaklade udajov uvedenych v tabulke je vidiet, Ze mesto pri prijmoch z podnikania a vlastnictva majetku

zaznamenava v roku 2023 narast uvedenych prijmov v porovnani s rokom 2022 o sumu 12 095 €.

Vyska nedoplatku z prijmu najmu pozemkov bola k 31.12.2023 v sume 5 814,56 €, najvy$si nedoplatok eviduje

mesto u firmy BioCon s.r.0., Bratislava v sume 4 807,76 €.
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Vyska nedoplatku z prijmu prenajmu budov k 31.12.2023 bola v sume 106 189,50 €, najvy$si nedoplatok eviduje
mesto pri firme TERMO Panel v sume 80 562,96 €.

Pri vybere a vyméahani pohfadavok odporti¢am, aby sa efektivne hospodarilo s viastnym majetkom a venovala sa
do buducnosti véc¢sia pozornost analyze vyuZivania majetku mesta (pozemky, budovy, nebytové priestory), na

zéklade coho bude mesto vediet, aka je miera efektivity pri hospodareni s viastnym majetkom.

b2) Administrativne a iné poplatky (spravne poplatky) v € :

Rok 2015 | 2016 2017 2018 2019 | 2020 2021 2022 [ 2023
Administrativne '

poplatky ainé 93407 | 91753 | 96158 | 100907 | 103444 | 90930 | 106790 | 128566 | 140170
poplatky a platby | | |

Rozpocet za administrativne a iné poplatky bol v roku 2023 naplneny na 101,11% %.

b3) Uroky z vkladov a iné nedariové prijmy:
- Uroky z vkladov boli vo vySke 1 892 €
- inénedarioveé prijmy bolivo vySke 14 138 € (prijmy z odvodov z hier, iné prijmy od ostatnych subjektov verejne;

spravy, nefinanénych pravnickych oséb a vratiek).

b4) Granty a transfery v €

rok 2017 rok 2018 rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023
1510 385 1623 345 2 067 558 2357934 2565361 | 2588525 3139040

Najvacsi objem tychto finanénych prostriedkov je uréeny na financovanie zakladnych $kél (ide o prostriedky zo

SR na preneseny vykon $tatnej spravy v skolstve). V roku 2023 boli mestu poskytnuté bezné transfery a granty,
ktorych Specifikécia je podrobne spracovana v navrhu zavereéného Uétu. V tejto Specifikacii sii uvedené Gdaje
o poskytovatefovi, suma a Gcel, na ktory boli finanéné prostriedky poskytnuté. Najvy$si podiel u tychto prijmov
predstavuje transfer zo Statneho rozpo€tu na Skolstvo. (Podrobny rozpis je uvedeny na str. 12 zaverecného uctu).

Nevy&erpané prostriedky SR uvedené v zavereénom Uéte budi Eerpané v nasledujicom rozpodtovom roku.

c¢) Kapitalové prijmy v €:

Schvaleny rozpocet po lprave Skutocnost’ % pinenia

1134 936,58 1000 131,32 88,12

Rozpocet bol schvaleny v sume 1 134 936 z toho prijmy z predaja pozemkov v sume 128 800 € a z kapitalovych
transferov v sume 1 006 136,58 €.
c¢1) Nedariové prijmy

1) prijem z predaja kapitalovych aktivit nebol v roku 2023 realizovany

2) prijem z predaja pozemkov bol rozpoctovany v sume 10 000 €, skutoény prijem bol vo vyske 155 400 €.

Podrobny rozpis prijmu je spracovany v navrhu zavereéného aétu na str.13.



@ Mesto Hnust'a, hlavna kontrolérka mesta
Mestsky Urad tel.: 047/2028816 981 01 Hnusdta, email: kontrolor@hnusta.sk

c2) Granty a transfery

Rozpodet kapitalovych transferov bol po Uprave v sume 1006 136,58 €. Celkové pinenie prijmov z kapitalovych
transferov bolo v sume 844 731,28 €. Plnenie uvedeného rozpoétu bolo vo vyske 83,96 %. PodrobnejSi rozpis
uvedenych prijmov v rozpodte za rok 2023 je spracovany prehladne v navrhu zaveredného Gctu.

Pozitivne hodnotim vyssie percentuaine pinenie kapitalovych prijmov, grantov a transferov, ale aj tak je doleZité
upozornit, ze aj do buducnosti musi zostat' nadalej prioritnou Glohou vedenia mesta pokradovat v efektivnom,
uvazlivom a proporcionalnom vyuZivani prijmov tak, aby boli rovnomerne zabezpeované verejnoprospesné

sluzby a tlohy vyplyvajlce pre mesto z jeho samospravneho postavenia.

Prijmy rozpoétovych organizacii s pravnou subjektivitou skutocénost k 31.12.2023
Bezné prijmy RO s pravnou subjektivitou:

186 368,18 € (r.2019: 260 981, r.2020: 121 230, r.2021: 186 098,r.2022:200 610,)

Zakladna skola Klokocova 73 445,43 € (r.2019; 93 972, r.2020: 30 346,r.2021:63 163, .2022:73 445)
Zakladna skola NabreZie Rimavy 81790,74 € (r.2019: 151718, r.2020:72 506,r.2021:91 437,r.2022:112 399)
Zakladna umelecka $kola 19508,63€ (r.2019: 15 291, r:2020: 18 378,r.2021: 31 497, r.2022: 14 766)

2. Cerpanie rozpoétu vydavkov
Rozpocet vydavkov je Eleneny na rozpoCet beznych vydavkov a rozpocet kapitalovych vydavkov.
Celkové vydavky vratane vydavkov $kol s pravnou subjektivitou a vydavkoch finanénych operacii v €:

V priebehu roka bolo pinenie jednotlivych vydavkovych poloZiek nasledovné:
Schvaleny rozpocet narok | Aktualny rozpocet na rok 2023 | Skuto¢nost'k 31.12.2023 | % plnenia

|_ 2023 ,
'_ 7974 846,00 9072 473,81 8 149 287,50 89,82 |
2.1. Cerpanie rozpoétu beznych vydavkov mesta :
Rozpocet narok 2023 v eurach Skutocnost k 31.12.2023 v eurach % plnenia
4061 670,00 3 853 489,44 89,08

Plnenie beznych vydavkoch bolo v roku 2023 vo vyske 3 853 489,44 €, ¢o je v porovnani s rokom 2022 (v roku
2022 v sume 3761972,59 €) zvy3enie Cerpania beZnych vydavkov o sumu 91 517 €. V navrhu zavereéného

uctu je podrobne zddvodnené erpanie beznych vydavkov podfa ekonomickej a funkénej klasifikacie.

Z pohfadu hlavnej kontrolorky pri Cerpani beznych vydavkov v roku 2023 podfa funkcnej klasifikacie musim
kon$tatovat, Ze mesto Cerpalo beZné vydavky v porovnani s rozpoétom na 89,08 % (v roku 2021 na 85,55 %,
v roku 2022 na 89,6%,).
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Pre porovnanie rastu beznych prijmov a beznych vydavkov (r. 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020,
2020/2021,2021/2022) davam do pozornosti nasledovné:

narast beznych prijmov 2022/2023 651 096,00€

- narast beznych vydavkov 2022/2023 91516,00 €
Rozdiel 559 580,00 €

- harast beznych prijmov 2021/2022 270 307,82 €
- nérast beznych vydavkov 2021/2022 502 870,00 €
- Rozdiel 232 562,18 €
- nérast beznych prijmov 2020/2021 408 665,75 €
- hérast beznych vydavkov 2020/2021 263811,00€
- Rozdiel 144 85475€
- narast beznych prijmov 2019/2020 250739,00€
pokles beznych vydavkov 2019/2020 47 019,00 €
Rozdiel 203 720,00 €

- nérast beznych prijmov 2018/2019 672 376,28 €
nérast beznych vydavkov 2018/2019 281814,00€
Rozdiel 390 562,28 €

- narast beznych prijmov 2017/2018 334 283,88 €
- nérast beznych vydavkov 2017/2018 320432,00€
- Rozdiel 13 851,88 €
- nérast beznych prijmov 2016/2017 250 861,00 €
- narast beznych vydavkov 2016/2017 128 424,00 €
Rozdiel 122 437,00 €

Je potrebné poukazat na skutocnost, Ze pouZzitelné bezné prijmy na pokrytie neustéale rastucich beznych vydavkov
v roku 2023 zaznamenali narast oproti roku 2022. V roku 2022 bol narast beznych prijmov oproti roku 2021 0 sumu
502 870 € a je potrebné poukazat, Ze v roku 2023 bol narast beznych vydavkov oproti roku 2022 vo vyske 91 516
€. Pozitivne hodnotim, rychlejsi narast beZnych prijmov oproti vykazanym vydavkom, t. j. beZné vydavky vykazuju
pomalsSi rast ako beZné prijmy.

Aj ked' v uvedenom obdobi rastli beiné prijmy medziroéne rychlejSie ako bezné vydavky, odporic¢am aj
v nasledujicom rozpocétovom roku systematicky sledovat’ a hodnotit stav plnenia prijmov rozpoétu a
minimalne udrZat percento tspesnosti vyberu miestnych dani a sluZieb poskytovanych mestom. Zvysenie
vydavkov bezného rozpoétu v budicnosti by mohlo viest k zniZeniu prebytku bezného rozpodtu, ktory je doleZitym

zdrojom na realizaciu mestom naplanovanych rozvojovych programov.



E Mesto Hnast'a, hlavna kontroldrka mesta
Mestsky Grad tel.: 047/2028816

981 01 Hnusdt'a, email: kontrolor@hnusta.s

2.2. Hodnotenie plnenia programov mesta Hnusta za rok 2023

k

Vydavkova Cast je v zavere¢nom (cte hodnotena podla programov. Mesto malo v programovom rozpocte na rok

2023 schvalenych 11 programov.

Rozpoétovy rok 2017 | 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Program [

1.Planovanie,manaiment ,kontrola 47 782 53 691 48 565 42 694 51021 52 385 71919
2. Interné sluZby 96 972 115417 119 679 111 276 96 342 153 339 153 308
3.Sprava majetku 427 399 1982 077 698 269 140 043 667 894 746 866 117 660
4.SluZzbyobéanom a podnikatefom 53 764 51 691 71 550 69 470 68 751 57835 57645 |
5.Bezpeénost 181 687 178 837 209015 212 024 206 594 218 806 228 430
6.0dpadové hospodarstvo a ZP 2526 42 608 123 264 7404 47 825 33 363 44 305
7.Kultira a $port 182720 210755 205815 170 806 200 789 225093 224 544
8.Vzdelavanie 2315003 | 2555869 | 2948207 | 3251266 | 3508204 | 3817985 | 4111380
9.Socialne sluzby 208 019 215098 240 322 220 794 263 896 298 380 323235
10.TS mesta Hnuéta 420 555 451 343 537 730 598 079 532819 964 620 725 265
11.Administrativa (bez FO) 491744 537 448 634 304 661 599 738 549 866 628 824 672
Spolu vydavky 4428172 | 6394834 | 5836721 | 5485456 | 6382685 | 7435300 | 6882454

Na z&klade vy$sie uvedenych skutolnosti je mozné konstatovat, Ze spracovatelia rozpoCtu pri zostavovani

rozpoCtu postupovali velmi uvaZlivo, rozpocet bol postaveny na realnych predpokladoch, ¢o dokumentuju

dosiahnuté vysledky ¢erpania vydavkov k 31.12.2023.

2.3. Cerpanie kapitilovych vydavkov:

Mesto rozpoétovalo kapitalové vydavky na rok 2023 vo vyske 1438 247,58 € a skutotné Cerpanie k datumu

31.12.2023 bolo v sume 1 152 214,92 €, plnenie na 77,68 %. Podrobny rozpis ¢erpania kapitalovych vydavkov je

spracovany v navrhu zaverecneho Uctu.

Prehlad ¢erpania kapitalovych vydavkov podra funkénej klasifikacie za rok 2021 a porovnanie s rokmi 2020, 2019,

2018, 2017:
Kapitalové vydavky mesta | r. 2017 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r.2022 r.2023
Vykonné  a zakonodamé 30819 16 422 0,00 8 398 1850 | 13470 12105
[ organy (0111)
Transfery vieobecnej 2709 10728 10 640 0 0| 292491 2000
povahy (0180)
Nakladanie s odpadmi 0,00 5040 0,00 27012 16 272 7176 0
(0510)
Rozvoj obci (0620) 225651 | 1705254 | 547049 | 3386 067 486 638 | 568225 | 1138109
Rekreadné a Sport. Sluzby 0,00 0,00 0,00 0,00 6 667 4850 0
(08.1.0)
Vysielacie a vydavatel'ské 25140 780 0,00 0,00 0,00 0,00 0
sluzby (0830))
VedrajSie sluzby v Skolstve 2953 2112 0,00 11644 0,00 0,00 0
(0960)
SPOLU 282301 | 1740336 | 557689 | 3433122 511427 | 886211 | 1152214

V roku 2023 mesto Cerpalo kapitilové vydavky v porovnani s rokom 2022 vy3sie o sumu 266 003 €. Podrobnejsi

popis erpania kapitalovych vydavkoch je prehfadne uvedeny v navrhu zaverecného Gétu.
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3. Finanéné operacie

Sucastou rozpottu su aj finanéné operacie, ktorymi sa vykonavajl prevody z pefiaznych fondov a realizuju sa
navratné zdroje financovania a ich splacanie. Za finanéné operacie sa povazujl aj poskytnuté pdzicky a navratné
vypomoci z rozpo€tu a ich splatky, vystavené a prijaté zmenky, predaj a obstaranie majetkovych Gcasti. Finanéné
operécie nie s sii€astou prijmov a vydavkov rozpoCtu mesta. Overenim Finanéného vykazu o pineni rozpoctu
a nerozpoctovanych pohyboch na uétoch subjektu verejnej spravy FIN 1-12 k datumu 31.12.2022 a poznamok

k uctovnej zavierke k 31.12.2022 bol zisteny nasledovny stav finanénych operacii:

| Finanéné operacie Rozpocet aktualny Skutoénost’
, Prijmové FO 474 481,06 437 606,06
[ Vydavkové FO 109 711,00 109 710,98

Podrobny rozpis tvorby a Cerpania finanénych operacii je rozpisany v navrhu zavereéného uctu.

4. Vysledok hospodarenia mesta

Vysledok rozpoctového hospodarenia mesta za rok 2023 podfa § 2 pism. b) a c) a § 10 ods. 3 pism. a) a b) zakona
¢. 583/2004 Z. z. vz. n. p. je prebytok vo vySke 206 613,81 €.

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zakona o rozpoétovych pravidlach (zemnej samospravy sa pri usporiadani
prebytku rozpoctu pre ucely tvorby pefiaznych fondov v sume vyluéuji nevycerpané tcelovo uréené
prostriedky poskytnuté v predchadzajiicom rozpoétovom roku zo SR, ktoré je mozné pouzit rozpoétovom
roku v sulade s osobitnym predpisom. Z prebytku vo vySke 206 613,81 € sa vylucuiju ticelové ur¢ené prostriedky
SR, ktoré sa nevycerpali v 1. 2023 a je mozné ich vyuzit v roku 2024 ato v celkovej vyske 233 250,06 € (presny
rozpis vylicenych celovych prostriedkov zo SR je uvedeny v navrhu zavereéného Gétu).

Po znizeni prebytku o iéelovo uréené prostriedky SR bol vyéisleny vysledok hospodarenia schodok rozpogtu vo
vyske 26636,25 €. Schodok rozpoétu po znizeni o (¢elovo urdené prostriedky SR bol v rozpodtovom roku
vysporiadany zo zostatku finanénych operacii.

Zostatok finanénych operacii vo vyske 333 349,45 € bude pouZity na vysporiadanie schodku bezného
a kapitalového rozpodtu v sume 26 636,255 € av sume 306 713,20 € zaklad pre tvorbu fondov.

Tvorba pefiaZnych fondov

Rezervny fond z dévodu vy¢islenia schodku nebude tvoreny.

Mestsky fond - zaklad pre tvorbu fondov vo vyske 306 713,20 po Uprave o prirastok na ucte socialneho fondu,
ubytku na icte poplatkov na uloZenie odpadu a prirastku na Gétoch rozpotovych organizacii bude predmetom
tvorby mestského fondu vo vyske 253 981,10 €.

Tvorba fondu rozvoja bivania — mesto v roku 2023 nerealizovalo predaj bytov. Cerpanie fondu nebolo na r. 2023

rozpoctované.
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4.2, Vysledky hospodarenia z uctovnictva - individualny ictovna zavierka - Vykaz ziskov a strat
U ROPO SFOV 2-01 v €

Ugtovny vysledok hospodarenia sa zistuje porovnanim vynosov a nakladov:

Rok 2017 2018 | 2019 2020 2021 2022 2023
Néklady (uétovnd 3792159 4271 437 4579 334 4362 112 4788 839 5252 598 5773293
trieda 5) .

Vynosy  (i¢tovna 3862897 4088 816 4 479 216 4411034 4 669 584 5005 028 5975006
trieda 6)

Vysledok 70738 -182 621 -100 117 48 922 -119 254 -247 570

hospodarenia

z (étovnictva

Dosiahnuty vysledok zisk vo vyske 241 712,99 € bude zalctovany prostrednictvom syntetického (¢tu 428 -
Nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych rokov. Podrobnejsi rozpis vysledkov hospodarenia z Giétovnictva

je rozpisany v zavere¢nom ucte.

5. Bilancia aktiv a pasiv

Zaverecny (¢et obsahuje bilanciu aktiv a pasiv k 31.12.2023 v prehladnej Struktare a v stlade s vykazom Sivaha
U& ROPO SFOV 1-01. Kazda rozpodtova a prispevkova organizacia mesta zostavuje siivahu samostatne.

5.1. Aktiva, tj. majetok (neobeZny majetok+obezny majetok+éasové rozlisenie sucet) spolu podla ictovnej
zavierky predstavuji k 31.12.2023 sumu 23 481 669,41 €.

5.2. Pasiva, t|. vlastné imanie a zavazky podra Uctovnej zavierky predstavuju k 31.12.2023 sumu 23 481 669,41
€ (z toho vlastné imanie v sume 10 496 947,35 €.

Bilancia aktiv a pasiv je vyrovnana a neboli zistené rozdiely vo vykazanych iselnych udajov.

6. Bilancia pohladavok a zavazkov

6.1. Pohfadavky k 31.12.2023

K 31.12.2023 mesto vykazovalo pohladavky celkom vo vyske 763 002,28 €, ¢o v porovnani s rokom 2022
(776 054,70 €) predstavuje pokles pohladavok o sumu 13 052,42 €. Medzi vyznamné pohladavky podla
jednotlivych poloZiek sivahy k 31.12.2023 sa evidované hlavne pohladavky z poplatkov za TKO v sume 377 356
€ a pohladavky z najmu budov a pozemkov (najméa priemyselna zéna) v sume 112 004 €. BlizSi rozpis pohfadévok
je uvedeny v prilohe Zaverecného Gétu.

Pohladavky mesta m6zu v budicnosti predstavovat vyrazny mozny zdroj prijmov, ktorého vyska v3ak zavisi od
viacerych faktorov, ako napriklad objemu Ghrad miestnych dani a poplatkov na zaklade vyziev na zaplatenie

nedoplatku, konkurznych konani, efektivity vymahania pohfadavok prostrednictvom exekuénych konani.

Pohladavky po lehote splatnosti, ktoré nie s diZznikmi zaplatené sa vymahaju a vyuZivaju sa vietky moznosti na
ich Ghradu. V roku 2023 s ciefom zaplatenia pohladavok mesto vyuZivalo najmé formu pisomnych vyziev.

Mesto venuje analyze stavu a priéin vzniku pohladavok velki pozornost.
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6.2. Zavazky k 31.12.2023

K31.12.2023 mesto vykazovalo zavazky vo vyske 453 423,87 €, co predstavuje zvySenie zavazkov oproti roku
2022 (417 974 €) vo vyske 35 449,87 €.

Mesto zavazky po lehote splatnosti neeviduje.

Podrobny rozpis zavazkov je spracovany v prilohe navrhu zavere¢ného étu.

7. Prehlad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2023 a dodrZiavanie pravidiel pouZivania navratnych

zdrojov financovania

Mesto v roku 2023 dodrzalo pravidla pouZivania navratnych zdrojov financovania podla ustanovenia § 17 odsek 6
Zékona €.583/2004 Z. z. o rozpoétovych pravidlach (izemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov

vz.np.

Podrobny rozpis Gdajov celkovej zadlzenosti mesta k 31.12.2023 je uvedeny v navrhu zavere¢ného Gctu.

Pozitivne hodnotim vypovedaciu hodnotu tdajov uvedenych v zavere¢nom Ucte o prehlade o stave vyvoja dlhu

mesta. Deklarovanie dihu mesta na zaklade uvedenych prepoctov v zaverecnom Ucte je po Ciselnej aj graficke;

stranke vefmi dobre spracované.

8. Udaje o hospodareni prispevkovych organizacii v pdsobnosti mesta

Zavereény et v prilohe obsahuje spracované Uidaje o hospodareni prispevkovych organizacii.

8.1. Mestské kultirne stredisko Hnista

[ Mestské kultarne stredisko Hnista Rok Rok Rok Rok Rok Rok Rok Rok
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Celkové naklady HC 195236 | 179333 | 212392 | 208890 | 169255 | 187969 | 214819 | 24036948
Celkové vinosy HC 186460 | 185334 | 217425 | 211854 | 176135 | 189672 | 213941 | 218 903,70
Vysledok hospodarenia HC -8 776 6 000 5033 2 964 7 060 1703 -878 | -21 465,79
Celkové naklady VC (podnikatelska) 7676 5408 7304 7994 4923 5533 5473 9303,48
Celkové vynosy VC (podnikatelska) 8 548 6363 8 346 8676 5708 6 097 6 100 988153
Vysledok hospodarenia VC uctovny +871 755 1042 682 786 479 532 678,05
Vysledok hospodarenia spolu -7 904 6755 6 075 3646 7845 2182 -345 | -20787,74 |

Hospodarenie MsKS v roku 2023 vykéazalo Mestské kultarne stredisko zo svojej hlavnej éinnosti stratu v sume -

21 465,79 € a vedlajdej Cinnosti zisk v sume 678,05 €. Strata po odpoditani tvorby fondov bude ziétovana na

ucte 428 — Nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych rokov.

Technické sluzby mesta Hnista

Technické sluZby mesta Rok 2016 | Rok 2017 | Rok 2018 | Rok 2019 | Rok 2020 | Rok 2021 | Rok 2022 | Rok 2023
Hnaséta

Celkové néklady HC 577 603 613708 640 632 760 172 764 975 717615 785209 | 992 647,02
Celkove vinosy HC 577 838 185 334 640 003 742 261 738 239 634742 | 1067459 | 955 465,05
Vysledok hospodérenia Hé_ 235 2 898 -629 -17 910 -26 736 -82872 | 282 250,43 | -37 181,97
Celkové naklady Ve 243 401 230 068 267 864 259115 287 872 89714 66 430 | 74 526,20
{podnikatel'ska) | |

Celkove vynosy VC 243653 242743 268 546 259714 288 197 84 997 69665 | 79668,01
(podnikatel'ska) J |
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Vysledok hospodarenia V€ | 252 | 12674 681 599 324 -4718 3234 | 514181
Vysl. hospodar.spolu | 487 | 15573 52 4731 26412 | -82872 285485 | 32 040,16

Viykazany vysledok hospodarenia strata vo vyske 32 040,16 € bude zauctovany na Cet 428 — Nevysporiadany
vysledok hospodarenia minulych rokov.

Podrobnejsie informacie o hospodareni prispevkovych organizacii mesta st uvedené v zaverecnom Ucte.

Mesto Hnusta vo svojom zavereénom cte za rok 2023 uvadza okrem hospodarenia prispevkovych organizacii
tieZ informacie o hospodareni rozpodtovych organizacii mesta, materskych $kola Skolskych jedalni. Hospodarenie

uvedenych organizacii je blizSie rozvedené v Prilohe k zavereénému G¢tu mesta Hnusta za rok 2023.

9. Prehlad o poskytnutych zarukach
Mesto v roku 2023 neposkytlo zaruky.

10. Prehlad o poskytnutych dotaciach

Podla § 16 ods. 5 pism. ) zakona ¢. 583/2004 Z. z. v zneni neskorsich predpisov Zavere¢ny (¢et mesta Hnista
obsahuje aj prehfad o poskytnutych dotaciach v zmysle ustanovenia § 7 ods. 4 citovaného zékona a VZN mesta
Hnusta o poskytovani dotécii z rozpoétu mesta.

11. Udaje o nakladoch a vynosoch z podnikatefskej ¢innosti mesta
Mesto Hnusta vykazovalo vo Vykaze ziskov astrat Us ROPO SFOV 2-01 k 31.12.2023 nulové hodnoty
v stipci podnikatefska ¢innost.

12. Hodnotenie plnenia programov mesta

Rozpodet mesta Hnasta bol na rok 2023 zostaveny ako programovy rozpocet v sulade so zakona o rozpoctovych
pravidlach izemnej samospravy. Vydavky rozpoétu boli alokované do 11 programov, ktoré sa vnitorne élenili na
podprogramy a prvky. Kazdy program ma zadefinovany svoj zamer a ciel, priCom zamer vyjadruje o¢akéavany
pozitivny dosledok dlhodobého pinenia prisluSnych ciefov a ciel sa monitoruje a hodnoti meratelnym
ukazovatelom.

Hodnotenie programov v predloZzenom navrhu zavereéného Uctu je na urovni iselného vyhodnotenia pinenia
meratelnych ukazovatelov a slovného zdévodnenia pinenia, ¢i neplnenia jednotlivych programov mesta, vratane
jeho prvkov. Hodnotenia pinenia programov rozpoétu v ramci zaverecného G¢tu povazujem za prehladné

a spracované na vysokej odbornej dirovni.




@ Mesto Hnust'a, hlavna kontrolorka mesta
Mestsky Grad tel.: 047/2028816 981 01 Hndsta, email: kontrolor@hnusta.sk

ZAVER
a odporucanie mestskému zastupitel'stvu k uzatvoreniu prerokovania navrhu Zavere¢ného
Uctu mesta Hnusta
Navrh Zavere¢ného Uctu Mesta Hndsta za rok 2023 je spracovany v sllade s prislu$nymi ustanoveniami § 16
zékona o rozpoctovych pravidiach (izemnej samospravy a obsahuje vietky predpisané naleZitosti podfa § 16 ods.
5 zakona o rozpoétovych pravidlach 1zemnej samospravy.
Nadalej odpori¢am venovat zvySend pozornost pineniu vlastnych prijmov a este vacsiu pozornost zamerat' na
Cerpanie vydavkov nielen zo strany mesta, ale aj ostatnych subjektov, ktoré st na jeho rozpocet zapojené.
Celkové spracovanie Zavereéného Uétu mesta za rok 2023 bolo na vysokej profesionainej urovni prehfadne,
zrozumitelne ana odborne poZadovanej Grovni, vhodne doplnené tabulkami a grafmi. Pre pouZivatela ma
dostatocni  vypovedni hodnotu o celkovom hospodareni mesta ajeho rozpoctovych a prispevkovych
organizéciach. Spracovany Zévereény (et mesta Hnasta za rok 2023 obsahuje vSetky predpisané naleZitosti.
Vyhodnotenim hospodarenia mesta za rok 2023 mdZem konstatovat, Ze mesto splnilo zakladné poslanie a to
zabezpedit financovanie rozpoctom stanovenych tloh.
Vychadzajic z dosiahnutych vysledkov hospodarenia odporti¢éam v zmysle ustanovenia § 16 ods. 10 pism. a)
zakona o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy Mestskému zastupitelstvu v Hnusti uzatvorit prerokovanie

navrhu Zavereéného Uctu za rok 2023 s vyrokom:

sMestskeé zastupitelstvo celoroéné hospodarenie Mesta Hnust'a za rok 2023

schvaluje bez vyhrad®
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V Hnusti, diia 31.05.2024 Ifig. Anna Bari¢ova
hlavna kontrolorka mesta



